
cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

00
19

10/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 132

22451

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1149/2018, de 28 de junio, por la que se autoriza el incremento de los cré-
ditos previstos en la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan para el año 2018, ayudas a 
los Municipios y Comarcas de Aragón para la realización de actuaciones en infraestruc-
turas relacionadas con la actividad turística.

Con fecha 11 de enero de 2018, fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, nú-
mero 8, la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración del Terri-
torio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan para el año 2018, ayudas a los Muni-
cipios y Comarcas de Aragón mediante expediente de tramitación anticipada para la 
realización de actuaciones en infraestructuras relacionadas con la actividad turística 
conforme a las bases reguladoras contempladas en la Orden PRE/571/2016, de 13 de 
junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
con cargo al Fondo Local de Aragón.

La citada convocatoria determina en su artículo 7.1. que estas ayudas se financiarán 
con cargo a la aplicación presupuestaria 13060 7511 760116 91002 de los Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el año 2018, por un importe de 300.000 
euros.

Así mismo el articulo 7.2. establece que “Dicha cuantía podrá ser incrementada con ante-
rioridad a la resolución de concesión de la subvención, tal como establece el artículo 58, 
punto 2 b), del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones”.

El pasado 9 de marzo entró en vigor la Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2018 y en la Sección 13 Depar-
tamento de Vertebración del Territorio Movilidad y Vivienda, programa 751.1. “Ordena-
ción, Promoción y Fomento del Turismo”, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma 
de Aragón (aplicación presupuestaria 13060 7511 460153 91002 ) para el ejercicio 2018 
(aprobado por Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Cortes de Aragón), figura vía enmienda 
una consignación por importe de 50.000 euros, con la descripción “Ayudas a la creación 
de aparcamiento de Caravanas”.

Dado que una de las líneas de subvención de la convocatoria de ayudas a los Municipios 
y Comarcas de Aragón antes mencionada, es la realización de actuaciones de infraestruc-
turas en áreas de caravanas y teniendo en cuenta la gran demanda de estas ayudas a Muni-
cipios y Comarcas, con un volumen de solicitudes superior a lo previsto inicialmente, resulta 
aconsejable utilizar todos los créditos disponibles para la realización de estas actuaciones de 
infraestructura turística.

Por lo que se ha tramitado un expediente de modificación presupuestaria dado que dicha 
consignación aparecía en una partida de capítulo cuarto desde la que no es posible ejecutar 
acciones de infraestructura.

En virtud de ello, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 del texto refun-
dido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón aprobada por Real Decreto 
Legislativo 1/2000, de 29 de junio y el artículo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragón, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos 
en la Orden de 27 de diciembre de 2017, por la que se convocan ayudas a los Municipios 
y Comarcas de Aragón mediante expediente de tramitación anticipada para la realización 
de actuaciones en infraestructuras relacionadas con la actividad turística por un importe 
de 300.000 euros, con un importe de 50.000 euros aprobados en la Ley y mediante mo-
dificación presupuestaría aparecen en la partida 13060 7511 760116 91002 correspon-
diente al año 2018:

Denominación: Actuaciones de promoción turística.
Consignación presupuestaria inicial: 300.000 €.
Incremento actual: 50.000,00€.
Total: 350.000 €.

Segundo.— Los créditos publicados tienen el carácter de máximos, y no podrán conce-
derse subvenciones una vez agotados.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
71

00
19

10/07/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 132

22452

Tercero.— La publicación de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para 
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo cómputo de plazo para resolver.

Zaragoza, 28 de junio de 2018.
El Consejero de Vertebración del Territorio, 

Movilidad y Vivienda,
JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 6/2018, de 28 de junio, del Voluntariado de Aragón.
	LEY 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragón.
	LEY 8/2018, de 28 de junio, de actualización de los derechos históricos de Aragón.
	LEY 9/2018, de 28 de junio, de modificación de la Ley 8/2013, de 12 de septiembre, de coordinación de policías locales de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/1042/2018, de 6 de junio, por la que se procede a la sustitución de varios vocales del Foro de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para 
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 4 de abril de 2017, para 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto de Biocomputación y Física de Sistem
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en la Facultad de Ciencias y Laboratorio Subterráneo
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, Resto de Especialidades (Depart
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la Resolución de 31 de mayo de 2018, publicada en “Boletín Oficial de Aragón”, el día 14 de junio de 2018, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso específico para la provisión del puesto de Director de la Biblioteca de la Facultad de Veterinaria de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de las listas de espera de la Escala de Técnico Superior Veterinario, especialidad Veterinaria (Hospitalización y Cuidados Intensivos), y de la Escala de Té



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1147/2018, de 22 de junio, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada, la primera, por los municipios de Gallocanta y Berrueco y, la segunda, por lo
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2018, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Gallocanta, Berrueco, Torr

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1148/2018, de 8 de junio, por la que se determinan los días de apertura autorizados en domingos y festivos en los establecimientos comerciales para el año 2019, en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2018, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2018.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1149/2018, de 28 de junio, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden de 27 de diciembre de 2017, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se convocan para el año 2018, ayudas

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de concesió
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de CV 937 V
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada de la instalación existente dedicada a la producción de ésteres, biod

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se convoca el premio: “Premio Jurídico de 40 Años de Constitución”.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, relativo a procedimiento de divorcio contencioso 426/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la modificación del contrato de gestión de servicios públicos.

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud de permiso de investigación de recursos de la Sección C) “San Jorge”, número 3.549, para dolomía

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, de solicitudes de arbitraje a los reclamados no adheridos presentadas en la Junta Arbitral de Consumo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de reforma línea aérea MT “Zaidín” en el tramo ent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Sallent de Gállego a Francia”, “Vereda de Pondiellos” y “Vereda del Puent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 12 “De Arriba”, de titul
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Navarra”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Tauste (Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Cabildo”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Calatorao (Zar
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Camino Real”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Campillo d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Jaulín a Azuara”, “Vereda de Villanueva de Huerva a la Puebla de Albortón” y “Vereda de San 

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Zaragoza, relativa a la convocatoria de ayudas económicas destinadas al fomento del empleo de 2018: Programa Integral de cualificación y empleo - Plan de Capacitación.




